1

平成28年度第３回空家等対策審議会議事録（概要）

開催日時 平成２８年１２月２７日（火）  １５：００～１７：００

開催場所 西宮市役所東館７階７０１会議室

出席者  委員      岡委員（会長）、浅田委員（副会長）、才本委員

     臨時委員    樋口委員、布谷委員、酒井委員、武本委員

     当局      北野環境総括室長、清水都市計画部長、黒木建築・開発指導部長

             伊東すまいづくり推進課長、佐藤建築指導課長

             鮫島環境衛生課長、上坂環境衛生課係長

飯田すまいづくり推進課技師

     委託業者    株式会社地域計画建築研究所 坂井氏、橋本氏、中井氏

（審議会の運営補助）

傍聴者  1名

議題  （１）西宮市空家等対策計画の基本的方向性及び空家等への対策について

１ 開会

２ 環境総括室長あいさつ

３ 出席委員数の報告

  ・傍聴について会長の承認あり

４ 議題

  （１）西宮市空家等対策計画の基本的方向性及び空家等への対策について

事務局：西宮市空家等対策計画の基本的方向性及び空家等への対策について配布資料に基づき説明

      ・前回の審議会での審議内容を踏まえた修正点

      ・空家等への対策

      ・推進体制

【委員からの提案・指摘事項等】

・空家を流通にのせる点についての記載の工夫

・空家が流通できないという課題の解決策の記載

・基本方針の記載方法の工夫

・記載内容と空家等対策の推進に関する特別措置法の条文の対応関係に関する記載の工夫

・空家の相談窓口の記載方法の工夫

・空家の相談窓口についてHPでの掲載方法の工夫

・空家の所有状況を知らない場合の対策の記載方法の工夫

・特定空家の認定方法の確認

・空家等対策にかかる既存事業と検討中の事業を分けて記載

・所有者がいない空家についての記載

・今後の必要に応じた空家等対策計画の適切な見直しについて

2

・取り巻く課題と基本方針の記載方法の工夫

・市民力を活かした空家等対策の取り組みの推進についての記載の工夫

・空家の所在する交通不便地等の区域の確認

＜今後のスケジュールについて＞

当審議会にていただいた意見を参考に再整理したものを素案として次回開催予定の第4回審議会のにお

いて議論し、素案をまとめる。

（以上）